
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021100700040

40

Nº 191, quinta-feira, 7 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 59510.002199/2020-55
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 1.830.01/2020, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a ASUS INDÚSTRIA DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA, CNPJ nº
10.303.297/0001-18. OBJETO: prorrogação do prazo de execução fornecimento por 90 dias
a partir de 26/07/2021. DATA DA ASSINATURA: 22/07/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CO D E V A S F,
o Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87,
e pela contratada o Sr. AILA FERNANDA SANTOS BENVINDO, CPF nº 726.478.331-68.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 59510.002411/2020-84
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 1.890.01/2020, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a ASUS INDÚSTRIA DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA, CNPJ nº
10.303.297/0001-18. OBJETO: prorrogação do prazo de execução do fornecimento por 90
dias a contar de 26/07/2021. DATA DA ASSINATURA: 22/07/2021. SIGNATÁRIOS: Pela
CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº
554.021.516-87, e pela contratada o Sr. AILA FERNANDA SANTOS BENVINDO, CPF nº
726.478.331-68.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 59510.000741/2020-35
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 1.887.01/2020, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a ALMEIDA TOSCANO CONSTRUÇOES E REFORMAS LTDA, CNPJ nº
01.214.310/0001-71. OBJETO: prorrogação do prazo contratual por 60 dias, passando seu
vencimento de 28/04/2022 para 28/06/2022, readequação da planilha orçamentária e
aprovação do novo cronograma físico-financeiro. DATA DA ASSINATURA: 24/09/2021.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça
Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pela contratada o Sr. Priscila Fortinho e Silva Almeida,
CPF nº 956.258.286-87.

EXTRATO DE ORDEM DE FORNECIMENTO

Processo nº 59510.001996/2021-04-e
ESPÉCIE: Ordem de Fornecimento nº 1.0100/2021. contratada: SR - Locação de
Equipamentos Ltda, CNPJ nº 07.016.836/0001-23. OBJETO: despesas com serviços de
locação e montagem de stands para a FERARP em Taiobeiras/MG. VALOR: 25.000,00. DATA
DA ASSINATURA: 29/09/2021. SIGNATÁRIO: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da
1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87.

EXTRATO DE ORDEM DE FORNECIMENTO

Processo nº 59510.001981/2021-38-e
ESPÉCIE: Ordem de Fornecimento nº 1.0098/2021. contratada: IGOR ANDRADE DIAS
10277819695, CNPJ nº 36.809.527/0001-09. OBJETO: Contratação de serviços de marketing
digital, Filmagem e transmissão da FERARP-MODA de Taiobeiras/MG. VALOR: 16.450,00.
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2021. SIGNATÁRIO: Pela CODEVASF, o Superintendente
Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87.

EXTRATO DE ORDEM DE FORNECIMENTO

Processo nº 59510.002182/2021-89-e
ESPÉCIE: Ordem de Fornecimento nº 1.0093/2021. contratada: OKACHI COMERCIO DE
IMPRESSORAS LTDA, CNPJ nº 25.376.041/0001-08. OBJETO: fornecimento de maquinaria de
corte e costura. VALOR: 32.786,50. DATA DA ASSINATURA: 21/09/2021. SIGNATÁRIO: Pela
CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº
554.021.516-87.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001567/2021-29-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.709.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o CENTRO DE EDUCAÇÃO POPULAR E APOIO AO
DESENVOLVIMENTO DAS COMUNIDADES RURAIS DO CERRADO - CEPAC, CNPJ nº
08.687.767/0001-42, município de Montes Claros/MG. OBJETO: DOAÇÃO DE CAMI N H ÃO
BAÚ. VALOR: R$ 169.950,00. DATA DA ASSINATURA: 28/09/2021. SIGNATÁRIOS: Pela
CODEVASF, o Superintendente Regional Substituto da 1ª SR, GEORGE FERNANDO LU C Í L I O
DE BRITTO, CPF nº 332.843.506-91, e pelo(a) beneficiário(a), o(a) Sr.(a) OSWALDO SAMUEL
COSTA SANTOS, CPF nº 077.948.626-98.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002160/2021-19-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.673.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PACUÍ/MG, CNPJ nº
01.612.474/0001-57. OBJETO: DOAÇÃO DE IMPLEMENTO AGRÍCOLA. VALOR: R$ 7.298,99.
DATA DA ASSINATURA: 06/10/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente
Regional Substituto da 1ª SR, GEORGE FERNANDO LUCÍLIO DE BRITTO, CPF nº 332.843.506-
91, e pelo(a) beneficiário(a), o(a) Sr.(a) CAIO FREIRE CUNHA, CPF nº 091.444.736-05.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001553/2021-13-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.588.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o CENTRO DE CONVIVÊNCIA FRATERNA FRANCISCO CÂNDIDO
XAVIER, CNPJ nº 11.237.768/0001-08, município de Jaíba/MG. OBJETO: Doação de tendas
e barracas. VALOR: R$ 23.575,00. DATA DA ASSINATURA: 14/09/2021. SIGNATÁRIOS: Pela
CODEVASF, o Superintendente Regional Substituto da 1ª SR, GEORGE FERNANDO LU C Í L I O
DE BRITTO, CPF nº 332.843.506-91, e pelo(a) beneficiário(a), o(a) Sr.(a) SAULO MOURÃO,
CPF nº 532.358.606-06.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001635/2021-50-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.591.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e a ASSOCIAÇÃO DE FAMÍLIAS VARZELANDENSES EM DEFESA DA VIDA,
CNPJ nº 14.698.394/0001-08, município de Varzelândia/MG. OBJETO: Doação de tendas e
barracas. VALOR: R$ 39.855,00. DATA DA ASSINATURA: 14/09/2021. SIGNATÁRIOS: Pela
CODEVASF, o Superintendente Regional Substituto da 1ª SR, GEORGE FERNANDO LU C Í L I O
DE BRITTO, CPF nº 332.843.506-91, e pelo(a) beneficiário(a), o(a) Sr.(a) MARIA JUSTINA
BATISTA BORGES SILVA, CPF nº 064.237.716-26.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001551/2021-16-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.541.00/2021, celebrado entre a CODEVASF,
CNPJ nº 00.399.857/0001-26, e a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE ARTES E
OFÍCIOS DE BRASÍLIA DE MINAS, CNPJ nº 33.506.578/0001-73, município de
Brasília de Minas/MG. OBJETO: Doação de barracas para feira livre. VALOR: R$
6.990,00. DATA DA ASSINATURA: 09/09/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional Substituto da 1ª SR, GEORGE FERNANDO LUCÍLIO DE
BRITTO, CPF nº 332.843.506-91, e pelo(a) beneficiário(a), o(a) Sr.(a) MARIA DO
ROSÁRIO NERI PINTO, CPF nº 249.352.206-00.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001563/2021-41-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.663.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o CENTRO DE EDUCAÇÃO POPULAR E APOIO AO
DESENVOLVIMENTO DAS COMUNIDADES RURAIS DO CERRADO - CEPAC, CNPJ nº
08.687.767/0001-42, município de Montes Claros/MG. OBJETO: DOAÇÃO DE FURG ÃO.
VALOR: R$ 64.030,00. DATA DA ASSINATURA: 23/09/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional Substituto da 1ª SR, GEORGE FERNANDO LUCÍLIO DE BRITTO, CPF
nº 332.843.506-91, e pelo(a) beneficiário(a), o(a) Sr.(a) OSWALDO SAMUEL COSTA SANTOS,
CPF nº 077.948.626-98.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2021 - UASG 195005

Nº Processo: 59510001747202119. Objeto: Contratação de serviços técnicos, na área de
piscicultura, para cadastro, assistência técnica, acompanhamento e capacitação de
produtores no município de Buritizeiro, no estado de Minas Gerais.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 07/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av.
Geraldo Athayde, N.º 483, Alto São João - Montes Claros/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/195005-5-00019-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 07/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/10/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital e seus Anexos
encontram-se à disposição dos interessados, para consulta e retirada, no portal
www.gov.br/compras e no site www.codevasf.gov.br.

GEORGE FERNANDO LUCILIO DE BRITTO
Superintendente Regional - Substituto

(SIASGnet - 05/10/2021) 195005-11201-2021NE000001
3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59530.001533/2019-81-e.
ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 3.214.00/2019. CONTRATANTE: Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF. CONTR AT A DA :
CONSTRUTORA JMT LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.897.444/0001-25. OBJETO:
Readequar a planilha orçamentária, aprovar o cronograma físico-financeiro e ratificar as
demais cláusulas e condições. VALOR: Readequar a planilha orçamentária com aumento de
quantitativos e inclusão de serviços e materiais novos, com acréscimo no valor de R$
2.545.715,25 (dois milhões, quinhentos e quarenta e cinco mil, setecentos e quinze reais e
vinte e cinco centavos), representando 11,49 % (onze inteiros e quarenta e nove
centésimos percentuais) do valor contratado, passando o valor do contrato de R$
22.158.351,14 (vinte e dois milhões, cento e cinquenta e oito mil, trezentos e cinquenta e
um reais e quatorze centavos) para 24.704.066,39 (vinte e quatro milhões, setecentos e
quatro mil, sessenta e seis reais e trinta e nove centavos). A nova planilha contratual passa
a ser constante às páginas 5 a 8 da peça 19 do processo nº 59530.001533/2019-81-e.
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO: Fica aprovado o novo cronograma físico-financeiro
constante à fl.12 a 15 da peça 19 do processo nº 59530.001533/2019-81-e. RECURSOS: As
despesas foram comprometidas orçamentariamente no exercício de 2019, a conta do
Programa de Trabalho: 15.244.2029.7K66.0001 (Apoio a Projetos de Desenvolvimento
Sustentável Local Integrado - Nacional), consoante nota de empenho nº 2019NE530829, no
valor de R$ 5.539.000,00.
DATA DE ASSINATURA: 10/09/2021. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva,
Superintendente Regional da 3ª/SR - CODEVASF e Mikael Coutinho Xavier, pela
CONTRATADA .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59530.001477/2020-19-e.
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 3.363.00/2020. CONTRATANTE: Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF. CONTR AT A DA :
CBS - CONSTRUTORA BAHIANA DE SANEAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
11.630.923/0001-43. OBJETO: Readequação da planilha contratual, aprovação do
cronograma físico-financeiro e a ratificação das demais cláusulas e condições. VALOR:
Readequar a planilha orçamentária com inclusão de novos serviços, com acréscimo no
valor de R$ R$ 2.263.197,76 (dois milhões, duzentos e sessenta e três mil, cento e noventa
e sete reais e setenta e seis centavos), correspondente a 24,98% (vinte e quatro inteiros
e noventa e oito décimos percentuais) do valor contratado, e decréscimo de R$
2.263.226,89 (dois milhões, duzentos e sessenta e três mil, duzentos e vinte e seis reais e
oitenta e nove centavos), correspondente a 24,98% (vinte e quatro inteiros e noventa e
oito décimos percentuais) do valor do contrato, passando de R$ 9.061.500,00 (nove
milhões sessenta e um mil e quinhentos reais) para R$ 9.061.470,87 (nove milhões,
sessenta e um mil, quatrocentos e setenta reais e oitenta e sete centavos). A nova planilha
contratual passa a ser a constante às págs. 1 e 2 da peça 23 do processo administrativo nº
59530.001477/2020-19-e. CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO: Fica aprovado o novo
cronograma físico-financeiro constante à peça 35 do processo nº 59530.001477/2020-19-e.
RECURSOS: Os recursos correram por conta do Programa de Trabalho
15.244.2217.7K66.0001-PTRES 191683 - Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável
Local Integrado - Nacional.
DATA DE ASSINATURA: 16/09/2021. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva,
Superintendente Regional da 3ª/SR - CODEVASF e Alan de Lacerda Almeida, pela
CONTRATADA .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59530.000190/2021-52-e.
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 3.380.00/2020. CONTRATANTE:
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF. CONTRATADA: DUM CONSULTORIA, PROJETOS E CONSTRUÇÃO LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº 26.429.236/0001-31. OBJETO: Readequação e
aprovação de sua planilha orçamentária, aprovação do novo cronograma físico-
financeiro e a ratificação das demais cláusulas e condições. VALOR:
Readequação da planilha orçamentária com acréscimo de R$ 156.585,52 (cento
e cinquenta e seis mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e dois
centavos), correspondente a 14,24% (quatorze vírgula vinte e quatro por cento)
do valor original do contrato e a supressão de R$ 89.750,08 (oitenta e nove
mil, setecentos e cinquenta reais e oito centavos), correspondente a 8,16%
(oito vírgula dezesseis por cento) do valor do contrato, acrescendo o valor
original do contrato, passando de R$ 1.099.921,24 (um milhão, noventa e nove
mil, novecentos e vinte e um reais e vinte e quatro centavos) para R$
1.149.849,90 (um milhão, cento e quarenta e nove mil, oitocentos e quarenta
e nove reais e noventa centavos). CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO: Fica
aprovado o novo cronograma físico-financeiro constante à peça 22 do processo
nº 59530.000190/2021-52-e. RECURSOS: Os recursos correrão à conta do
Programa de Trabalho 15.244.2217.7K66.0026 - Apoio a Projetos de
Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - no estado de Pernambuco, GND
4 - Investimentos, PTRES 197731, sob gestão da 3ª Superintendência Regional
da Codevasf.
DATA DE ASSINATURA: 23/09/2021. ASSINAM: José Costa Barros,
Superintendente Regional Substituto da 3ª/SR - CODEVASF e Gustavo Augusto
Gouveia Coutinho, pela CONTRATADA.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
george.bezerra
Realce

10604409621
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-07T01:22:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




